
http://www.chinaacc.com/

中华会计网校 会计人的网上家园 咨询电话 010-82318888
1

2017 税务师考试《财务与会计》第十九章高频考点汇总

第十九章 财务报告

序号 考点 考频

考点一 资产负债表 ★★★

考点二 利润表 ★★

考点三 现金流量表 ★★★★★

2017 税务师《财务与会计》高频考点：资产负债表

【内容导航】

1.根据总账科目余额填列

2.根据明细账科目余额计算填列

3.根据总账科目和明细账科目余额分析填列

4.根据有关科目余额减去其备抵科目余额后的净额填列

5.综合上述方法

【考频分析】

考频：★★★

复习程度：理解掌握本考点。本考点属于单项选择题和多项选择题的常设考点，在 2012

年度和 2009 年度出现过单项选择题，在 2011 年度和 2010 年度出现过多项选择题。

【高频考点】资产负债表

资产负债表是反映企业在某一特定日期的财务状况的会计报表，是时点报表。

1.根据总账科目余额填列

（1）以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产：根据交易性金融资产科目余

额填列；

（2）货币资金：根据库存现金、银行存款、其他货币资金科目余额填列；

（3）短期借款、应付票据、应付职工薪酬等项目。

2.根据明细账科目余额计算填列

（1）应收账款：根据“应收账款”及“预收账款”两个科目的明细账期末借方余额之

和再与其备抵账“坏账准备”相抵后填列；

（2）预收款项：根据“应收账款”及“预收账款”的明细账贷方余额之和填列；
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注：应付账款和预付账款填列类比应收、预收款项

（3）开发支出：根据“研发支出——资本化支出”明细科目余额填列；

（4）一年内到期的非流动资产、应付债券、未分配利润项目等。

3.根据总账科目和明细账科目余额分析填列

包括长期借款、长期待摊费用以及其他非流动负债等项目。

各长期负债中下一年要到期的部分填在“一年内到期的非流动负债”项目中，其余部分

填在各长期负债相应项目中。

4.根据有关科目余额减去其备抵科目余额后的净额填列

包括持有至到期投资、长期股权投资、固定资产、无形资产、在建工程、商誉等。

5.综合上述方法

如存货项目，根据“原材料”、“材料采购”、“在途物资”、“材料成本差异”、“库

存商品”、“发出商品”、“委托加工物资”、“生产成本”、“周转材料”、“存货跌价

准备”、“工程施工”减去“工程结算”的正差额（如果是负差额则列入“预收账款”）、

“商品进销差价”等总账科目余额相加或相减后的金额填列。

2017 税务师《财务与会计》高频考点：利润表

【内容导航】

1.营业利润

2.利润总额

3.净利润

【考频分析】

考频：★★

复习程度：理解掌握本考点。本考点属于单项选择题和多项选择题的常设考点，在 2014

年度、2013 年度和 2012 年度出现过单项选择题，在 2013 年度出现过多项选择题。

【高频考点】利润表

利润表是反映企业在一定会计期间的经营成果的会计报表。是时期报表。我国财务报表

列报准则规定，企业应当采用多步式结构列报利润表。

1.营业利润＝（主营业务收入＋其他业务收入）－（主营业务成本＋其他业务成本）－

营业税金及附加－销售费用－管理费用－财务费用－资产减值损失＋公允价值变动收益（损

失以“－”号填列）＋投资收益（损失以“－”号填列）
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2.利润总额＝营业利润（亏损以“－”号填列）＋营业外收入－营业外支出

3.净利润＝利润总额（亏损总额以“－”号填列）－所得税费用

2017 税务师《财务与会计》高频考点：现金流量表

【内容导航】

1.现金及现金等价物

2.现金流量表的编制原则

3.经营活动现金流量

4.投资活动的现金流量

5.筹资活动的现金流量

6.现金流量表补充资料

【考频分析】

考频：★★★★★

复习程度：理解掌握本考点。本考点属于单项选择题和多项选择题的常设考点，在 2013

年度、2012 年度、2011 年度、2010 年度和 2009 年度出现过单项选择题，在 2013 年度、2012

年度和 2011 年度出现过多项选择题。

【高频考点】现金流量表

1.现金及现金等价物

（1）现金包括：库存现金、银行存款、其他货币资金

（2）现金等价物：指企业持有的期限短、流动性强、易于转换为已知金额现金、价值

变动风险很小的投资，一般是 3 个月内到期的债券投资

注：权益性投资不属于现金等价物。

2.现金流量表的编制原则

现金流量表以现金及现金等价物为基础编制，划分为经营活动、投资活动和筹资活动，

按照收付实现制原则编制。

其中列报经营活动现金流量的编制方法有两种：

（1）直接法：一般是以利润表中营业收入为起算点，调节与经营活动有关项目的增减

变动，然后计算出经营活动产生的现金流量。

便于分析企业经营活动产生的现金流量的来源和用途，预测企业现金流量的未来前景。

（2）间接法：间接法是指以净利润为起算点，调整不涉及现金收入、费用、营业外收
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支等有关项目，剔除投资活动、筹资活动对现金流量的影响，据此计算出经营活动产生的现

金流量。

便于将净利润与经营活动产生的现金流量净额进行比较，了解净利润与经营活动产生的

现金流量差异的原因，从现金流量的角度分析净利润的质量。

3.经营活动现金流量

（1）销售商品、提供劳务收到的现金

具体包括：①本期销售商品、提供劳务收到的现金；②前期销售商品、提供劳务本期收

到的现金；③本期预收的款项；④减去本期销售本期退回的商品和前期销售本期退回的商品

支付的现金

销售商品、提供劳务收到的现金＝营业收入＋本期发生的增值税销项税额＋应收账款

(期初余额－期末余额)(不扣除坏账准备)＋应收票据(期初余额－期末余额)＋预收款项(期

末余额－期初余额)－本期由于收到非现金资产抵债减少的应收账款、应收票据的金额－本

期发生的现金折扣－本期发生的票据贴现利息(不附追索权)＋收到的带息票据的利息±其

他特殊调整业务

提示：“坏账准备”科目的考虑。

如果给定的是报表数字，那么对计提的坏账准备要作减项，发生坏账损失和收回已核销

坏账均不作处理；如果给定的是账户余额，计提坏账准备不作处理；发生坏账损失作减项，

收回已核销的坏账作加项。

（2）收到的税费返还

反映企业收到返还的各种税费，如收到的增值税、营业税、所得税、消费税、关税和教

育费附加返还款等。

（3）收到其他与经营活动有关的现金

如罚款收入、经营租赁固定资产收到的现金、投资性房地产收到的租金收入等。

(4)购买商品、接受劳务支付的现金

具体包括：①本期购买商品、接受劳务支付的现金；②本期支付前期购买商品、接受劳

务的未付款项和本期预付款项；③减去本期发生的购货退回收到的现金。

购买商品、接受劳务支付的现金＝营业成本＋存货项目(期末余额－期初余额)(不扣除

存货跌价准备)＋本期发生的增值税进项税额＋应付账款项目(期初余额－期末余额)＋应付

票据项目(期初余额－期末余额)＋预付款项项目(期末余额－期初余额)－本期以非现金资

产抵债减少的应付账款、应付票据的金额－本期结转的无法偿付的应付账款＋本期支付的应
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付票据的利息－本期取得的现金折扣＋本期毁损的外购商品成本－本期销售产品成本和本

期增加存货产品成本中所包含的不属于购买商品、接受劳务支付现金的费用(如未支付的工

资、职工福利费和制造费用中除材料以外的其他费用)±其他特殊调整业务

（5）支付给职工以及为职工支付的现金

不包括支付给由在建工程、无形资产负担的职工薪酬以及支付的离退休人员的工资。

（6）支付的各项税费

不包括本期退回的增值税、所得税，不包括计入固定资产价值的耕地占用税。

（7）支付其他与经营活动有关的现金

如罚款支出、支付的差旅费、业务招待费、经营租赁支付的现金等。

4.投资活动的现金流量

（1）收回投资所收到的现金

包括转让收益，但不包括收到的现金股利和利息。

（2）取得投资收益收到的现金

反映企业因股权性投资而分得的现金股利，因债权性投资而取得的现金利息收入，但股

票股利除外。

（3）处置固定资产、无形资产和其他长期资产而收到的现金净额。

注：如为负数，应在“支付其他与投资活动有关的现金”项目中反映。

（4）处置子公司及其他营业单位收到的现金

反映企业处置子公司及其他营业单位收到的现金，减去子公司及其他营业单位持有的现

金和现金等价物以及相关处置费用后的净额。

（5）收到其他与投资活动有关的现金

（6）购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金

不包括为购建以上资产而发生的借款利息资本化部分以及融资租入固定资产所支付的

租赁费。

（7）投资支付的现金

包括企业取得的交易性金融资产、持有至到期投资等支付的现金以及支付的佣金、手续

费等交易费用。

（8）取得子公司及其他营业单位支付的现金净额

（9）支付其他与投资活动有关的现金

5.筹资活动的现金流量
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（1）吸收投资所收到的现金

由企业直接支付的审计咨询等费用,在“支付其他与筹资活动有关的现金”项目中反映。

（2）取得借款收到的现金

（3）收到其他与筹资活动有关的现金

（4）偿还债务所支付的现金：反映企业以现金偿还债务的本金

（5）分配股利、利润或偿付利息所支付的现金

（6）支付其他与筹资活动有关的现金

如支付的筹资费用、支付的融资租赁费、为购建固定资产而发生的借款利息资本化部分、

分期付款购建固定资产各期支付的款项等。

6.现金流量表补充资料

以会计上的净利润为起点，最终调整为经营活动产生的现金流量净额。

（1）调整的基本原理为：经营活动产生的现金流量净额＝净利润＋不影响经营活动现

金流量但减少净利润的项目－不影响经营活动现金流量但增加净利润的项目＋与净利润无

关但增加经营活动现金流量的项目－与净利润无关但减少经营活动现金流量的项目

（3）调整时的简便方法

①对于折旧、摊销、减值等项目是比较容易懂的，由于其计提时没有产生现金流量，但

是却减少了净利润，因此要加回。

②对于长期待摊费用摊销，由于在摊销时计入费用，减少净利润，但是摊销时点没有产

生现金流量，因此要加回。

③对于其他 10 个项目加减符号确定：

调整的一般原则是：资产的减少调增，资产的增加调减。负债的减少调减，负债的增加

调增。从损益的角度考虑，收益类增加调减，损失类增加调增。

即“加上负面影响额”，减去“正面影响额”。

这样记忆起来，好记，又不容易出错。


